Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Vliv značky produktu na rozhodování spotřebitele o nákupu

Diplomová práce

Autor: Bc. Iveta Sixtová
Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Hradec Králové duben 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 25.4.2017

Bc. Iveta Sixtová

Poděkování:

Děkuji vedoucí diplomové práce paní doc. Ing. Haně Mohelské, Ph.D. za

metodické vedení práce, cenné rady a vstřícné jednání při osobních konzultacích.

Dále děkuji mému příteli, rodině a blízkým za podporu a trpělivost.

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vlivem značky produktu na rozhodování

spotřebitele o nákupu. V teoretické části jsou definovány základní pojmy dané

problematiky – spotřebitel, rozhodovací proces kupujícího, značka, vliv značky na

nákupní rozhodování a marketingový výzkum. Aplikační část práce je nejprve

věnována charakteristice analyzovaného trhu. Založena je však na vlastním

výzkumu, který je zaměřen na značky notebooků a který proběhl pomocí online

dotazování v České republice a na Tchaj-wanu. Získaná data respondentů věkové

skupiny 19 – 26 let jsou následně analyzována a srovnána. Cílem práce je posoudit

vliv značky produktu na rozhodování spotřebitele o nákupu a v souvislosti s tím

odpovědět pomocí statistických metod na výzkumné otázky.

Annotation

Title: The Influence of the Product Brand on Customer’s

Purchase Decision

This diploma thesis focuses on the influence of the product brand on customer’s

purchase decision. The theoretical part defines basic terms of given problematics

– a consumer, buyer's critical process, a brand, the influence of brand on customer’s

purchase decision and marketing research. However it is based on own research

focused on laptop brand which was proceeded via online questionnaire in the Czech

Republic and Taiwan. Acquired data of respondents in the age group 19 – 26 years

old are further analyzed and compared. The aim of the thesis is to assess the impact

on customer’s purchase decision and in connection with that answer the research

questions via statistic methods.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................. 1

Cíl práce a metodika .................................................................................................................. 2

2.1 Cíl práce .................................................................................................................................. 2

2.2 Metodika ................................................................................................................................ 3

Spotřebitel ..................................................................................................................................... 4

3.1 Nákupní chování spotřebitele ....................................................................................... 4

3.1.1 Modely chování spotřebitele ................................................................................. 5

3.1.2 Faktory ovlivňující chování spotřebitele .......................................................... 5

3.2 Rozhodovací proces kupujícího ..................................................................................12

3.2.1 Kupní role ...................................................................................................................12

3.2.2 Fáze kupního rozhodovacího procesu .............................................................13

Značka ...........................................................................................................................................18

4.1 Funkce značky ...................................................................................................................19

4.2 Prvky značky ......................................................................................................................19

4.2.1 Název značky .............................................................................................................20

4.2.2 Logo a symbol značky ............................................................................................21

4.2.3 Obaly .............................................................................................................................21

4.3 Identita a image značky .................................................................................................21

4.4 Positioning značky ...........................................................................................................22

Vliv značky na nákupní rozhodování ................................................................................23

5.1 Znalost jména značky .....................................................................................................24

5.2 Věrnost značce ...................................................................................................................25

5.3 Vnímaná kvalita ................................................................................................................25

5.4 Asociace spojené se značkou .......................................................................................26

Marketingový výzkum ............................................................................................................26

6.1 Proces marketingového výzkumu .............................................................................27

6.2 Primární a sekundární výzkum ..................................................................................28

6.2.1 Metody primárního výzkumu .............................................................................29

6.3 Kvalitativní a kvantitativní výzkum ..........................................................................30

Nejcennější značky světa .......................................................................................................31

Charakteristika analyzovaného trhu ................................................................................33

Aplikační část .............................................................................................................................36

9.1 Výsledky a analýza výzkumu .......................................................................................36

9.1.1 Český spotřebitel .....................................................................................................36

9.1.2 Tchajwanský spotřebitel ......................................................................................50

9.1.3 Srovnání rozdílů mezi českým a tchajwanským spotřebitelem ............63

9.1.4 Vyhodnocení výzkumných otázek.....................................................................66

Shrnutí výsledků ...................................................................................................................73

Závěry a doporučení ............................................................................................................76

Seznam použité literatury .................................................................................................78

Přílohy .......................................................................................................................................81

Seznam obrázků

Obrázek 1 Model nákupního chování .......................................................................................... 5

Obrázek 2 Faktory ovlivňující chování spotřebitele .............................................................. 6

Obrázek 3 Rozsah vlivu skupiny na volbu produktu a značky ........................................... 8

Obrázek 4 Maslowova hierarchie potřeb .................................................................................10

Obrázek 5 Maslowova hierarchie potřeb .................................................................................11

Obrázek 6 Nákupní rozhodovací proces ...................................................................................14

Obrázek 7 Evokovaný soubor jako podskupina všech značek třídy produktů ..........15

Obrázek 8 Nákupní rozhodování .................................................................................................17

Obrázek 9 Proces rutinního nákupu...........................................................................................18

Obrázek 10 Rozhodovací proces u impulzivních nákupů ..................................................18

Obrázek 11 Proces marketingového výzkumu.......................................................................27

Obrázek 12 Kvantitativní a kvalitativní výzkum ...................................................................30

file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014976
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014977
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014978
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014979
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014980
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014981
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014982
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014983
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014984
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014985
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014986
file:///C:/Users/Iveta/Desktop/DP-Sixtová-Iveta.docx%23_Toc480014987

Seznam tabulek

Tabulka 1 Nejcennější značky světa za rok 2011 a 2016 ...................................................32

Tabulka 2 Status českých respondentů .....................................................................................37

Tabulka 3 Důležitost aspektů ovlivňující české respondenty při výběru notebooku

...................................................................................................................................................................44

Tabulka 4 Status tchajwanských respondentů.......................................................................51

Tabulka 5 Důležitost aspektů ovlivňující tchajwanské respondenty při výběru

notebooku .............................................................................................................................................57

Tabulka 6 Řešení výzkumné otázky č. 1 (1) ............................................................................66

Tabulka 7 Řešení výzkumné otázky č. 1 (2) ............................................................................67

Tabulka 8 Řešení výzkumné otázky č. 2 (1) ............................................................................67

Tabulka 9 Řešení výzkumné otázky č. 2 (2) ............................................................................68

Tabulka 10 Řešení výzkumné otázky č. 3 (1) .........................................................................69

Tabulka 11 Řešení výzkumné otázky č. 3 (2) .........................................................................69

Tabulka 12 Řešení výzkumné otázky č. 4 (1) .........................................................................70

Tabulka 13 Řešení výzkumné otázky č. 4 (2) .........................................................................70

Tabulka 14 Řešení výzkumné otázky č. 5 (1) .........................................................................71

Tabulka 15 Řešení výzkumné otázky č. 5 (2) .........................................................................71

Tabulka 16 Řešení výzkumné otázky č. 6 (1) .........................................................................72

Tabulka 17 Řešení výzkumné otázky č. 6 (2) .........................................................................72

Seznam grafů

Graf 1 Domácnosti vybavené přenosným počítačem (notebookem, tabletem,

netbookem); hodnoty v tisících Kč .............................................................................................33

Graf 2 Nejvyšší dosažené vzdělání českých respondentů ..................................................37


[…]


prokázána určitá závislost mezi pohlavím českého respondenta a ovlivněním

negativním postojem blízké osoby v souvislosti s koupí notebooku. Zároveň se

potvrdilo, že existuje závislost mezi národností a ovlivněním negativním postojem

blízké osoby v souvislosti s koupí notebooku. Také bylo zjištěno, že existuje

závislost mezi značkou, kterou český spotřebitel vlastní a tím, zda se mu vybaví jako

první. Naopak závislost nebyla prokázána mezi pohlavím českého respondenta

a názorem, že spojení značky notebooku s populární celebritou je dobrou strategií.

Také nebyl zjištěn rozdíl mezi českými a tchajwanskými respondenty v názoru

důležitosti značky při výběru notebooku. V poslední řadě nebyla prokázána

závislost mezi výší výdělku českého respondenta a názorem „vysoká cena = vysoká

kvalita“.

Z vlastního výzkumu plyne, že pro respondenty jsou mnohem důležitější jiné

atributy notebooku než značka, jako například kvalita, vlastní zkušenosti apod.

Avšak 53% českých respondentů a 47% tchajwanských respondentů ve věkové

kategorii 19 – 26 let ovlivňuje nebo spíše ovlivňuje značka při výběru notebooku.

I přes to, že tento vliv je velice individuální, značka určitý vliv má.

Do budoucna by bylo jistě vhodné zrealizovat podobný kvantitativní výzkum na

reprezentativním vzorku celé populace.
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[16] KAPFERER, Jean-Noël. The new strategic brand management: creating

and sustaining brand equity long term. 4th ed., New ed. Philadelphia: Kogan

Page, 2008. 560 s. ISBN 0749450851.

[17] KARDES, Frank R., Maria L. CRONLEY a Thomas W.

CLINE. Consumer behavior. Mason, OH: South-Western, Cengage Learning,

2011. 448 s. ISBN 0538746882.

[18] KARLÍČEK, Miroslav. Základy marketingu. Praha: Grada, 2013. 256 s.

ISBN 978-80-247-4208-3.

[19] KELLER, Kevin Lane. Strategic brand management: building,

measuring, and managing brand equity. 4th ed. Boston: Pearson, 2013. 590 s.

ISBN 9780132664257.

[20] KELLER, Kevin Lane. Strategické řízení značky. Praha: Grada, 2007.

Expert (Grada). 796 s. ISBN 978-80-247-1481-3.

[21] KOTLER, Philip a Gary ARMSTRONG. Principles of marketing. 13th ed.

Upper Saddle River, N.J: Prentice Hall, 2009. 774 s. ISBN 978-0137006694.

[22] KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. [14.

vyd.]. Přeložil Tomáš JUPPA, přeložil Martin MACHEK. Praha: Grada, 2013.

816 s. ISBN 978-80-247-4150-5.

[23] KOTLER, Philip. Marketing management: analýza, plánování, využití,

kontrola. Praha: Grada, 1998. 710 s. ISBN 80-7169-600-5.

[24] KOTLER, Philip. Moderní marketing: 4. evropské vydání. Praha: Grada,

2007. 1041 s. ISBN 978-80-247-1545-2.

[25] KOUDELKA, Jan. Spotřební chování. Praha: Oeconomica, 2010. 158 s.

ISBN 978-80-245-1698-1.

[26] KOUDELKA, Jan. Spotřební chování a marketing. Praha: Grada, 1997.

191 s. ISBN 80-7169-372-3.

[27] KOVÁŘÍK, Tomáš. Vnímání značky Apple. Zlín, 2015. Bakalářská práce.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací.

80

[28] KOZEL, Roman, Lenka MYNÁŘOVÁ a Hana SVOBODOVÁ. Moderní

metody a techniky marketingového výzkumu. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada).

304 s. ISBN 978-80-247-3527-6.

[29] Laptop: part of tom's guide [online]. [cit. 2017-04-10]. Dostupné z:

http://www.laptopmag.com/articles/laptop-brand-ratings

[30] PELSMACKER, Patrick de, Maggie GEUENS a Joeri van den

BERGH. Marketing communications: a European perspective. 4th ed. Harlow:

Pearson, 2010. 660 s. ISBN 978-0-273-72138-3.

[31] SCHIFFMAN, Leon G. a Leslie Lazar KANUK. Nákupní chování. Brno:

Computer Press, 2004. Business books (Computer Press). 633 s. ISBN 80-251-

0094-4.

[32] SCHIFFMAN, Leon, Aron O'CASS, Angela PALADINO a Jamie

CARLSON. Consumer behaviour. 6th edition. 2013. 708 s. ISBN

9781442561533.

[33] VELČOVSKÁ, Šárka a Milada MARHOUNOVÁ. Marketingové pojetí

značky. Ostrava: VŠB - Technická univerzita Ostrava, 2005. 48 s. ISBN 80-248-

0934-6.

[34] VYSEKALOVÁ, Jitka. Chování zákazníka: jak odkrýt tajemství "černé

skříňky". Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). 356 s. ISBN 978-80-247-3528-3.

[35] VYSEKALOVÁ, Jitka. Psychologie spotřebitele: jak zákazníci nakupují.

Praha: Grada, 2004. Manažer. 283 s. ISBN 80-247-0393-9.

[36] VYSEKALOVÁ, Jitka a Jiří MIKEŠ. Image a firemní identita. Praha:

Grada, 2009. Expert (Grada). 190 s. ISBN 978-80-247-2790-5.

[37] WIID, Jan a Colin DIGGINES. Marketing research. Lansdowne, Cape

Town: Juta, 2010. 272 s. ISBN 9780702177446.

Příloha č. 1
