## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** *Bc. Iveta Sixtová*

**Název práce:** *Vliv značky produktu na rozhodování spotřebitele o nákupu*

**Autor posudku:** *doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.*

**Cíl práce:** Cílem práce je posoudit vliv značky produktu na rozhodování spotřebitele o nákupu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Dílčí připomínky a náměty:**

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená diplomová práce se věnuje vlivu značky produktu na rozhodování spotřebitele o nákupu. Vlastní výzkum je zaměřen na značky notebooků, který proběhl pomocí online dotazování u respondentů u věkové skupiny 19 – 26 let v České republice a na Tchaj-wanu.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se zabývá teoretickému vymezení základních pojmů, kde jsou vymezeny pojmy jako spotřebitel, rozhodovací proces kupujícího, značka, vliv značky na nákupní rozhodování a marketingový výzkum. V druhé, aplikační, části práce je představený analyzovaný trh, vlastní výzkum, získaná data jsou pak zpracována a vhodně interpretována.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na diplomovou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

### **Otázky k obhajobě:**

Výzkum zaměřujete na věkovou kategorii 19 - 26 let. Jaký vliv, podle Vás, má značka na generaci Vašich rodičů a prarodičů?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 25. května 2017**

---

**podpis**